

Departementet

J.nr. 705-00024

Den 26. marts 2008

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 237 (alm. del) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

Spørgsmål 237

Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer, ministeren vil gennemføre for at effektivisere kontrollen med eksport af brugt elektronik, sådan at det sikres, at der ikke eksporteres affald under dække af, at der er tale om brugt, men funktionsdygtigt, elektronik?

Svar

Der er allerede igangsat en bred vifte af initiativer på dette område fordelt på kontrol og forebyggende aktiviteter. Af kontrolaktiviteter kan nævnes:

- 1) Razziaer i samarbejde mellem Miljøstyrelsen, kommuner, toldere og politi i forbindelse med et EU-håndhævelsesprojekt, hvor man afholder razziaer samtidig i de enkelte lande.
- 2) Kommunale initiativer – alt fra kontrol af pakning af containere til kontrol i havnene i samarbejde med SKAT.

Af forebyggende initiativer kan nævnes:

- 1) Målrettede informationsmøder rettet mod aktørerne – dvs. kommunerne (tilsynsmyndigheder) og affaldsproducenterne.
- 2) Konkret vejledningsmateriale – hvornår er elektronik et produkt, og hvornår er det affald, som er sendt til landets kommuner og lagt på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Desuden kan det nævnes, at Danida har iværksat et oplysningsprojekt om eksport af farlige kemikalier og affald med fokus på elektronikskrot, hvor målgruppen 16 til 19-årige elever, som forventes udarbejdet sommeren 2008.

Danida støtter et projektet "Genbrug til Syd", der er en støtteordning, som er oprettet for at støtte social og økonomisk udvikling i udviklingslandene ved at yde tilskud til mindre forsendelser af brugt udstyr, indsamlet og evt. renoveret i Danmark. "Genbrug til Syd" har opstillet minimumskvalitetskrav til bl.a. funktionelt elektronik.

Miljøstyrelsen og SKAT er desuden ved at lægge sidste hånd på en samarbejdsaftale, der har til formål at styrke samarbejdet mellem de to institutioner og bl.a. gøre den fysiske kontrol i forbindelse med ind- og udførelse af affald mere effektiv.

I forbindelse med finansloven for 2008 har regeringen desuden prioriteret at styrke indsatsen for kontrol og håndhævelse af grænseoverskridende transport af affald.

Indsatsen fremover vil være rettet mod både kontrol og yderligere forebyggende tiltag. Den erfaring, som er opnået i forbindelse med sidste års kontroller, vil blive benyttet til at udvikle kontrolsystemet. Her tænkes bl.a. på oplæring af toldere og politi for så vidt angår reglerne om overførelse af affald samt på bistand og koordinering i forbindelse med tilsynsmyndighedernes indsats.

Erfaringen har også vist hvilke aktører, der er behov for at informere yderligere for at sikre, at alle er oplyst om, hvornår det elektronisk, man ønsker at eksportere, er et produkt, og hvornår der er tale om affald.